
 

 

 
Θέμα: «6η Απόφαση λήψης προληπτικών μέτρων πολιτικής προστασίας λόγω της 
τρέχουσας σεισμικής δραστηριότητας στην περιοχή της Θήρας». 
 

Απόφαση Αντιδημάρχου Θήρας υπ ́ αριθ. 46/2025 
Ο Αντιδήμαρχος Θήρας 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 παρ.1 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010),  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. Ι εδάφιο ζ του ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114 

Α’/8.6.2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», σύμφωνα με το οποίο στις 
αρμοδιότητες των Δήμων εντάσσεται ο συντονισμός και η επίβλεψη του έργου της 
πολιτικής προστασίας για την πρόληψη, ετοιμότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση 
των καταστροφών που συμβαίνουν στα διοικητικά τους όρια,  

3. Την υπ΄ αριθμ. 8/09.01.2024 απόφαση του Δημάρχου Θήρας με θέμα: 
«Ορισμός Αντιδημάρχων Θήρας, από 09.01.2024 έως και 30.06.2026» (ΑΔΑ: 
ΡΩΒΜΩΡΝ-ΚΟΕ),  

4. Τα υπ’ αριθμ. 56/01.2.25, 58/2.2.25, 62/3.2.25 και 82/8.2.25, 92/46.2.2025 
κατεπείγοντα έγγραφα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, με θέμα: Λήψη προληπτικών μέτρων 
πολιτικής προστασίας λόγω της τρέχουσας σεισμικής δραστηριότητας στην περιοχή της 
Θήρας.  

5. Η από 2.2.2025 σύσταση της Αν. Προϊσταμένης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Θήρας για διακοπή εργασιών στα εργοτάξια του Δήμου Θήρας.  

6. Το από 3.2.2025 Δελτίο Τύπου του Συλλόγου Μηχανικών Επαρχίας Θήρας με 
θέμα: Σύσταση για διακοπή οικοδομικών εργασιών λόγω σεισμικής δραστηριότητας.  

7. Την υπ΄ αριθμ. Α479/05.02.2025 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολικής 
Προστασίας περί κήρυξης σε έκτακτη Ανάγκη Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Θήρας.  

8. Την υπ΄ αριθμ. 2501/10/607-α΄ Απόφαση του Διευθυντή της Γενικής 
Περιφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης Νοτίου Αιγαίου με θέμα τις κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις στη νήσο Θήρα λόγω της έντονης σεισμικής δραστηριότητας.  

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΘΗΡΑΣ 
Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου,  
Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων 

Φηρά Θήρας, 84700 
  22863 60194 
      dimarxos@thira.gov.gr 
 Πληροφορίες: Φλώρα Αναπλιώτη 
 

                   ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ       
        
            
                               Θήρα, 12.2.2025 
                               Αρ. πρωτ.:-117- 
            
                
                   
            

mailto:dimarxos@thira.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΚ2ΩΩΡΝ-ΔΟ1



 

 

9. Την υπ΄αριθμ. 2501/10/608-α΄ Απόφαση του Διευθυντή της Γενικής 
Περιφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης Νοτίου Αιγαίου με θέμα τις κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις στη νήσο Θηρασία λόγω της έντονης σεισμικής δραστηριότητας. 

10. Το υπ’ αριθμ. 60773/11.02.2025 έγγραφό του Προϊσταμένου της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Κυκλάδων με θέμα την λήψη μέτρων για ασφάλεια περιοίκων και 
διερχομένων στην περιοχή του Γουλά Εμπορείου Θήρας. 

11. Την από 12.2.2025 επικαιροποίηση της σύστασης για διακοπή οικοδομικών 
εργασιών λόγω σεισμικής δραστηριότητας του Συλλόγου Μηχανικών Επαρχίας Θήρας.  
 

Αποφασίζουμε 
 

 Επικαιροποιούμε τα μέτρα που ελήφθησαν με τις υπ΄ αριθμ. 27/2025, 28/2025, 
33/2025, 37/2025 και 44/2025 Αποφάσεις Αντιδημάρχου Θήρας για την λήψη 
προληπτικών μέτρων πολιτικής προστασίας λόγω της τρέχουσας σεισμικής 
δραστηριότητας στην περιοχή της Θήρας ως εξής: 

Α. Την αναστολή λειτουργίας των μονάδων εκπαίδευσης στον Δήμο Θήρας 
(παιδικών σταθμών, νηπιαγωγείων, πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης) 
έως και την Παρασκευή 21/2/2025, 

Β. την ακύρωση των προγραμματισμένων εκδηλώσεων και συγκεντρώσεων σε 
κλειστούς χώρους του Δήμου Θήρας, έως και την Παρασκευή 21/2/2025, 

Γ. Την αποφυγή πρόσβασης και παραμονής στο Αμμούδι, την Αρμένη, τον 
Παλαιό Λιμένα Φηρών και τον Κόρφο Θηρασίας, 

Δ. Την ενημέρωση των πολιτών: 

• να αποφεύγουν την προσέγγιση σε εγκαταλελειμμένα κτίρια, 

• να επιλέγουν ασφαλείς διαδρομές κατά τη μετακίνησή τους μέσα στον 
αστικό ιστό και στο επαρχιακό οδικό δίκτυο, ιδιαίτερα στα σημεία που 
υπάρχουν έντονες μορφολογικές κλίσεις και είναι πιθανόν να εκδηλωθούν 
κατολισθητικά φαινόμενα, 

• να απομακρύνονται άμεσα από τις παράκτιες περιοχές, σε περίπτωση 
ισχυρής σεισμικής δόνησης, 

• να προχωρήσουν σε άρση επικίνδυνων στοιχείων μη δομικής 
τρωτότητας στα κτίριά τους (βαριά επικρεμάμενα αντικείμενα, ψευδοροφές 
κλπ), 
Ε. Την άμεση κένωση των υδάτων στις κολυμβητικές δεξαμενές (πισίνες), 

       ΣΤ. Την αποφυγή πρόσβασης και παραμονής στο λιμένα του Αθηνιού, με 
εξαίρεση τις ώρες πρόσδεσης πλοίων, 

Ζ. Την απαγόρευση των πάσης φύσεως οικοδομικών εργασιών μόνο στην 
περιοχή της Καλντέρας του Δήμου Θήρας έως και την Κυριακή 23/2/2025. 
Εξαιρούνται οι παρεμβάσεις για δημοτικά και δημόσια έργα, 

ΑΔΑ: ΨΚ2ΩΩΡΝ-ΔΟ1



 

 

Η. Την απαγόρευση προσέγγισης στην περιοχή γύρω από τον Γουλά 
Εμπορείου, 

Θ. Την απαγόρευση σκυροδοτήσεων & οικοδομικών εργασιών που απαιτούν 
ικριώματα (σκαλωσιές) καθώς και την αφαίρεση των υφιστάμενων ικριωμάτων σε 
όλο τον Δήμο Θήρας μέχρι νεοτέρας.  
 
 
                                                                                            Ο αρμόδιος Αντιδήμαρχος Θήρας 

                  για την Πολιτική Προστασία  
 
 

                              Ιάκωβος Λιγνός 

 

 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών 

1. Υποδιεύθυνση Αστυνομίας Θήρας 
2. Λιμεναρχείο Θήρας 
3. Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Θήρας  
4. Αντιδήμαρχοι Θήρας 
5. Διευθύνσεις και Τμήματα Δήμου Θήρας  
6. Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. 

Αιγαίου 
7. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κυκλάδων 
8. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κυκλάδων 
9. Περιφερειακή Ενότητα Θήρας 
10. Λοιπές Δημόσιες Υπηρεσίες Θήρας 
11. Πολίτες Δήμου Θήρας  
12. Ιδιωτικές επιχειρήσεις 
13. Σύλλογο Μηχανικών Επαρχίας Θήρας 
14. ΜΜΕ 

ΑΔΑ: ΨΚ2ΩΩΡΝ-ΔΟ1


		2025-02-16T14:48:27+0200
	Athens




